decem. zehn: in Creta decem, qui cosmoi vocantur, (sunt) constituti; rep II 58. ludi per decem dies facti sunt; Catil III 20. decem milia civium esse Centuripinorum; Ver II 163. evocat ad se Centuripinorum magistratus et decem primos; Ver II 162. qui (xvir) cum x tabulas summa legum || (legum) || sequitate conscripsissent; rep II 61. extenuato sumpta tribus riciniis et decem tibicinibus || [trib. . . tib.] || tollit lamentationem; leg II 59. decem tribunos plebis hoc statuisse; Ver II 100.

December. des Dezember: nemo Habonio molestas est neque Kalendis Decembribus neque Nonis neque Idibus; Ver I 149. mense Decembri mei consulatus; Planc 90.

decempeda. Weßtange: quam (urbem) iam peritus metator hospita sua Saxa divisorat; Phil XIV 10. vos huius (solis) magnitudinem quasi decempeda permensi refertis; Ac II 126.

decempedator. Feldmesser: qui fuerat aquissimus agri privati et publici decempedator; Phil XIII 37.

decemscalimus. mit zehn Studern: haec ego concendens e Pompeiano tribus actuariolis decemscalimus; A XVI 3, 6.

decemvir. Mitglied des Behnmännerkollegs, pl. Behnmännerkolleg: I. „decem virorum stilitibus iudicandis“ dico numquam; orat 156. — II. cum is decemvir illam ipsam sedem hospitalem publicam populi Romani esse dicet; agr II 46. quotiens senatus decemviro ad libros ire iussit! div I 97. quod proditum memoriae est xviro, qui leges scripserint, sine provocazione creates; rep II 54. quod res et quantas decemviri legis permisso vendituri sint; agr II 47. — III. 1. ut xviri maxima potestate sine provocazione crearentur; rep II 61. f. II. scribunt. ut sibi iam decemvir designatus esse videatur; agr II 53. — 2. ut furtum tota (Alexandria, Aegyptus) decemviris traditur! agr II 41. — 3. quod tu et Caesar in decem viris non essetis; ep XI 21, 2. — IV. hac tanta de re P. Rullus cum ceteris decemviris conlegis suis iudicabit; agr II 43.

decemviralis. der Behnmänner: tertius est annus xviralis consecutus; rep II 62. quod audaciae decemvirali magna permittitur potestas; agr II 37. populum Romanum redigas in istam decemviralem

dicionem ac potestatem? agr II 74. post decemviralem invidiam; Bru 54. potestas: f. dicio.

decemviratus. Behnmänneramt: I. ut ei decemviratum habeant, quo plebs designaverit; agr II 26. — II. qui honore decemviratus excluditur prope nominatim; agr II 60.

decentia. Künftig: 1. colorum et figurarum ordinem et, ut ita dicam, decentiam oculi iudicant; nat II 145. — 2. f. verbis ad aptam compositionem et decentiam utatur; de or III 200.

dececo. sich schicken, gehören, gezielen, anstreben: I. decere quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae (declarat), contraque item dedecere; orat 74. caput esse artis decere; de or I 132. f. IV. orat 73. — II. ut loqui deceat frugaliter; fin II 25. — III. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. — IV. non faciendo solum, quod deceat, sed non faciendo id, quod non deceat, impudentias nomen effugere debemus; de or I 120. quod plurimis in rebus, quod maxime est utile, id nescio quo pacto etiam decet maxime; de or III 224. cum hoc decere dicimus, illud non decere, et id usque quanto quantum sit appareat; orat 73. et, quod deceat, honestum est et, quod honestum est, decet; of I 94. — V. illa ornamenti decere me non putabam; prov 41. nec velle experiri, quam se aliena deceant; of I 113. nec scit, quod angarem, nec facit, quod prudentem decet; Phil II 81.

decerno. entscheiden, beschließen, bestimmen, erläutern, beantragen, genehmigen, kämpfen: I. decernendi tempus nondum erat; Phil VIII 5. — 2. a. quo (certamine) ferro discernitur; de or II 317. — b. utinam meo solum capito decerneret! A X 9. — 2. II. 1. decrevit senatus frequens de meo redditu; Sest 68. f. 4. — 2. consules de consilii sententia decreverant secundum Buthrotos; A XVI 16, 11. — 3. decrevistis, ne quis rem impediret; sen 27. — 4. nos hic nonne decrevimus, ut classis in Italia navigaret? Flac 30. de quo (Postumio) nominatum senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret; A VII 16, 2. — 5. deceram cum eo (Hortensio) valde familiariter vivere; A VI 6, 2. — 6. cuius (regis) salutem magnae vobis curae esse decresetis; ep XV 2, 8. quod in me ipso satis esse consilii decreras; A III 15, 7. — III. decernat bellum Cretenibus; Ver II 76. honores ei decrevi quos potui amplissimos; Phil XIII 8. Crassus treis legatos decernit, nec excludit Pompeium; ep I 1, 3. quae (legiones) decretae sunt in Syriam; ep II 17, 5. eripueras senatui provincias decernendae potestatem; Vatin 36. maiores nostri status multis decreverunt, sepulcra pancia; Phil IX 14. sumptus decerni legatis nimis magnos; ep III 8, 2. cum enidam clarissimo viro supplicationem non decerneret; ep XV 4, 11. — IV. Dolabella hesterno die hoste decreto; Phil XI 16. decrevit P. Mucius familiam puram; leg II 57.

decoro. abpflegen, entnehmen, Abbruch tun: ne quid locus de gravitate decerpatur; de or II 229. nihil sibi ex ista laude centurio decerpit; Marcel 7. humanus animus decerpitus ex mente divina; Tusc V 38.

decertatio. Entscheidungskämpfen: enim harum rerum omnium decertatio consulibus commissa et commendata sit; Phil XI 21.

decerte. kämpfen, um die Entscheidung kämpfen: I. 1. omnia facienda, ne armis decertetur; A VII 6. — 2. ubi Demosthenes et Aeschines inter se decertare soliti sunt; fin V 5. cum Latinis decertans pater Decius; Tusc I 89. — II. de sanguine et de spiritu decertat; Phil XI 24. cum de imperio decertatur; of I 38.

decessio. Abzug, Abgang, Abnahme, Schwaben: I. ne te delectet tarda decessio; ep IV 10. non tam cumulus bonorum iucundus esse potest quam molesta decessio; Tusc I 110. f. II. — II. utrum

decessio

accusatio fuisse in
ficerit: Ius Ver 3. — ut
accuso velim ut non in
adversum i. Ver 3. — ut
II 186.

decimus. Claviger
eretur nisi qui debet debet
admittat: Ius II. — ut
Brutus decimus non debet.
decidit, nuncius.

I. in antiquis prout non
III 174. — ut in rebus
de servo in servitate
statimque, quia in a.
Quinet II. — ut in rebus
focardi, ut non in
atque deinceps. T. — ut

decimus. inler
fictio, finge
capio et non
decidit et non
ridiculus. A. — ut
fiscalis accusatio et I. — ut
piasta non possit et
facilius decimus et I. — ut
dissimile de causa possumus et non in

decimus. punitur, si
decimus IIII. — ut non in
decimus accusatio et non
se habens. — I. — ut
decimus hoc et non non
remanserit ut decimus non
— II. qui die maius accusatio dicitur
V 2. exinde per nos et non in
quarto etiam accusatio dicitur. — I. — ut
Ver III 18. — I. — ut non non
non possumus autem: Ver 2. et
cum decimus non accusatio. — II. non
rebutare non. — II. — ut non non
decimus non et non accusatio. — II. — ut
I. da. — ut non et I. non
permittit et non et non accusatio. —
Ver III 18. — ut

defendo

ducti in

. Abjug.
't misera
dia certis
III 181.
ex quo
iae aquae

avissent;

misiones
e provinci-

nattung:
igatio et
di defeti-
, metuant

m est non
tractatio
tur simili-
mimi neque
I. emit
, puellam

höndlung,
ae cognitae
iae, quantas,
cognosco,
itiis efficitur
III. in illa

A.
orma mutatur
ia recurrendo;

ertedigen, ver-
behaupten: I, 1.
endendi; Milo 11.
(vult), qui antea

/0. parentes pro-

er V 108. — II, 1.

ovincia spoliaretur:

iam sumnum bonum

III. qui sententia se

erit occasio, manu, si

; A V 18, 2. defens

ctium; Quintet 65. potui

re; sen 33. cum Stoici

nt; div I 6. f. caput. cum

is scriptum, alias aequitatem

ie or I 244. ut auctoritatem

atis, fortunas civis bene meriti

16. f. imperium. quae (leges)

adficunt, defendunt ac tuentur

bi illud superius sicut caput et

lere necesse erit: Ac II 119.

apud indicem defendebat. Client

endo multos mortales, multas

Siciliam totam; div Caec 5. si

o Marcelli facto, sed ne Lepidi

lere; Ver III 212. famam: f.

alitatem fortunasque defenderem:

ritatem. cogor non numquam

de me meritos rogatu eorum,

defendere; ep VII 1, 4. f. virum.

atem, populi Romani libertatem

ret. a quo defenderet? Phil IV

fendit iniuriam neque propulsat,

facit; of III 74. ubi defendis

i? Ver I 83. ut libertatem

derent; of III 48. f. imperium;

defenditur oblitione et silentio;

des: f. civitates. nomen: f. ius.

defendendis; Muren 5. provin-

decoquo, verflüchtigen, das Vermögen aufbrauchen, Banterott machen; I. quamvis quis fortunae vicio, non suo decoxisset; Phil II 44. — II. ut (orator) suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103.

decere, geziemend, anständig, ehrenhaft, stattlich: hi tres [heroi] pedes in principio continuorum verborum satis decore cadunt; de or III 182. ut ea si non decore, at quam minime indecora facere possimus; of I 114. ut ad rerum dignitatem apte et quasi decore (loquamur); de or I 144.

decore, schmücken, verherrlichen: (Socrates) respondit sese meruisse, ut amplissimis honoribus et praemis decoraretur; de or I 232. haec omnia vitae decorabat gravitas || dignitas || et integritas; Brv 265. cum vera || quoniam || virtus atque honestus labor honoribus, praemis, splendore decoraratur; de or I 194. qui oppidum maximis ex sua pecunia locis communibus monumentisque decoravit; Ver II 112. virtutem: s. laborem.

decorus, geziemend, anständig, städtlich, ehrenhaft, glänzend, schön: A. color albus praecipue decorus deo est; leg II 45. est decorus sensis sermo quietus et remissus; Cato 28. — B. 1. et generale quoddam decorum intellegimus, quod in omni honestate versatur, et aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis; of I 96. — II. quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu et statu cernitur; of I 126. *wp̄tor* appellant hoc Graeci, nos dicamus sane "decorum"; orat 70. intellego: s. I. quo facilius decorum illud, quod quærimus, retinetur; of I 110.

decrepitas, abgelebt, altersschwach: quae (bestiola) occidente sole (mortua est), decrepita (mortua est); Tusc I 94.

decrescere, abnehmen: ostreis et conchyliis omnibus contingere, et cum luna pariter crescent pariterque decrescant; div II 33.

decretum, Entscheidung, Beschluss, Bescheid, Grundsatz, Lehrauh: I. nulla de illis decreta municipiorum et coloniarum existiterant; sen 38. — II. I. liberalissimum decretum abstulimus; quod est obsignatum ab amplissimis viris; A XVI 16, 5. dico: I habeo. decurionum decretum statim fit, ut . . . Sex Rose 26. quoniam id haberent Academicis decretum (sentitis enim iam hoc me dōya dicere), nihil posse percipi; Ac II 29. ob-signo: s. aufero. ut hoc ipsum decretum, quo sapientis easet nihil posse percipi, fateretur esse perceptum; Ac II 109. nova decreta petebantur; Ver I 137. posse tua voluntate decretum illud Areopagitarum, quem *προστηματικός* illi vocant, tolli; ep XIII 1, 5. — 2. quis unquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? Best 32. — III. neque istius decreti auctores esse voluerunt; Flao 54. tantum valuit istius decreti auctoritas; Ver V 55. — IV. 1. si Athenienses quibusdam temporibus sublati Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant; rep I 43. esse: s. II. 1. percipio. quas (tabulas) vos decretis vestris refixistis; Phil XII 12. — 2. nego me ex decreto praetoris restitutum esse; Caecin 42.